
52015年1月13日 / 星期二 / 责任编辑 / 管舒勤百姓事

2014年我市空气优良天数335天
1月份空气最差，2、7、8、9、11月优良率100%

■记者 蔡玲玲/文 孙凛/图

近日，温州市环保局发布了2014年各县（市）空气质量优良率排名，我市全年空气质量优良率91.8%，

排名第五。据统计，2014年我市有77天空气质量优，良258天，轻度污染24天，中度污染5天，重度污染1

天。从整体上来说，2014年我市空气质量好于2013年，除了自然条件外，也跟我市公共自行车的推行、机

动车尾气污染防治、工业污染防治等管理措施有关。

时间段

2014年1月
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2014年4月
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一级
天数

1

11

2

3

1

5

20
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3

1

0

二级
天数

20
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23

25

25
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29

三级
天数

5

0

5

2

5

2

0

0

0

3

0

2

四级
天数

4

0

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

五级
天数

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

优良率

67.70%

100.00%

80.60%

93.33%

83.87%

93.33%

100.00%

100.00%

100.00%

90.32%

100.00%

93.55%

AQI共分为六级描述，分别用绿（一级，优）、黄（二级，良）、橙（三

级，轻度污染）、红（四级，中度污染）、紫（五级，重度污染）、褐红（六

级，严重污染）来显示。

目前，市区有两个空气

质量自动监测站，一个位于

市机关事务管理局的后院顶

楼，一个位于锦湖街道花园

路花园桥的环境监测站大

楼。据介绍，两个站点采用

的是相同的监测系统，全年

连续不间断监测，实时监测

二氧化硫、二氧化氮、可吸入

颗粒物、细颗粒物（PM2.5）、

臭氧、一氧化碳等数值。

“为什么选择这两个地

方作为监测点？”“这些监测

点的选择是否有科学依据？”

不少市民有疑问。

周林森解释，空气质量

监测是个技术性工作，国家

在布点、仪器、测试三方面都

有标准规范。不同的监测点

位，构成了环境空气质量监

测网。监测网的设计，首先

要考虑所设监测点位的代表

性。

据了解，常规环境空气

质量监测点可分为 4 类：污

染监控点、空气质量评价点、

空气质量对照点和空气质量

背景点。4 类监测点中，空

气质量评价点最受关注，它

用于评价城市不同功能区的

空气质量状况和变化趋势，

反映半径 500 米至 4 公里范

围内的整体空气质量水平。

我国的《环境空气质量监测

规范》要求，为防止受到局部

人为干扰、保证评价点位的

代表性，评价点位周围 50 米

内不应有污染源；采样口周

围空气流通，一定距离内无

障碍物等。

“花园路是人口密集地

区，环境监测站边上有一所

小学，再过去就是瑞安中学，

儿童和青少年以及老年人是

污染物的敏感人群，在这样

的地区布点是符合规范要求

的。另一个监测点设在市府

大楼后院，是因为周边是单

位密集区，而边上的万松路

是市区交通要道。”周林森表

示，监测点位的布设综合考

虑各方面因素而确定，并不

存在挑选清洁点位开展监测

的问题。

经常上省环保厅门户网

站查看空气质量的市民可能

会发现，花园路监测点公布

的PM2.5平均浓度值往往高

于市府后院的监测点，不过，

上下班高峰时段，市府后院

的PM2.5浓度值可能高于花

园路的数据。这也不是没有

根据。周林森说，花园路附

近工业区比较密集，污染源

较多；而上下班期间排放大

量的汽车尾气，造成了市府

后院监测点的PM2.5浓度值

一下子升高。

目前，除了可以从省环

保厅网站获取我市空气质量

的日报和实时报之外，市民

还可以在瑞安市环保局微信

平台了解我市的空气质量情

况。周林森说，就像上证综

合指数不代表股价、消费物

价 指 数 CPI 不 代 表 物 价 一

样，AQI 指数也只表征污染

程度，并非具体污染物的浓

度值。而且，AQI 指数也有

很大的局限性。我们仅仅关

注空气质量的好坏还是不够

的，只有每个人都参与到环

保的行动中来，空气才会回

馈给你新鲜的感受。

去年1月份空气质量最差，2、7、8、9、11月污染物最少

根据市环境监测站的记录，

2014年，2月、7月、8月、9月、11

月我市空气质量的优良率为百

分之百，空气最差的为 1 月份，

相对较差的为3月和5月。

“这主要跟气象有关。”市环

境监测站站长周林森解释，一般

来说，我市夏天吹的是东南风或

南风，海上大量新鲜无污染空气

涌入城市。此外，夏天控制我市

的是副热带高气压，这也有利于

空气中污染物的扩散。因此，每

年夏天是我市空气质量最好的

时间段，能持续到9月中旬。

冬季空气质量较差，是因为

冬季昼夜温差大，易形成逆温

层，不利于空气中的污染物扩

散。

去年空气质量最差的一天

出现在1月份，同月，还出现5天

的轻度污染，4 天的中度污染，

当月空气优良率仅 67.7％。“这

主要受烟花爆竹燃放的影响。”

周林森说，去年 1 月份刚好处于

春节期间，春节里烟花爆竹燃放

时排放的污染物都在近地面，易

形成积累，且燃放活动多在聚居

区内，直接影响身边环境。如果

出现静风，污染物浓度还要高。

2 月 起 ，空 气 质 量 持 续 转

好，这是因为春季的温度、风力

逐渐升高，雨水增多，有助于

PM2.5扩散和下降。

在一年中，夏秋季节空气最

新鲜。而在一天中，中午、下午

空气较新鲜清洁。早晨六七时、

傍晚六七时和晚上空气污染较

重，可以说，白天上下班高峰期

也是空气污染的高峰期。

去年起我市执行AQI标准，PM2.5监测被纳入

现在，市民只要登录浙江环

保厅网站，就能够查看到我市的

实时AQI（空气质量）指数和实时

PM2.5 平均浓度值。而在 2014

年之前，我市监测空气质量看的

是空气污染指数，简称 API，而

API 并没有对 PM2.5 进行监控。

此外，反映机动车尾气造成的光

化学污染的臭氧指标，也没有纳

入到API的评价体系中。

据了解，API 是根据 1996

年颁布的空气质量“旧标准”

（《 环 境 空 气 质 量 标 准 》

GB3095-1996）制 定 的 空 气 污

染指数，评价指标有二氧化硫、

二 氧 化 氮 、可 吸 入 颗 粒 物

（PM10）3 项污染物。PM10 是

直径较大的颗粒。这种大颗粒

通常情况下沉降速度非常快，也

就是说，只有在气象条件很不好

且大量污染物持续不断进入空

气的条件下，空气质量才会达到

所谓的“轻度污染”。而灰霾的

形成主要与 PM2.5（直径小于等

于2.5微米的颗粒物）有关。

2013 年 11 月，我市开始向

公众发布 PM2.5 浓度值。2014

年，我市开始正式执行空气质量

国家新标准，对应的空气质量评

价体系也变成了 AQI。“污染指

数”变成了“质量指数”，在 API

的 基 础 上 增 加 了 细 颗 粒 物

（PM2.5）、臭氧（O3）、一氧化碳

（CO）3种污染物指标，发布频次

也从每天一次变成每小时一次。

AQI 共分为六级描述，分别

用绿、黄、橙、红、紫、褐红来显

示。其中 0 到 50 为一级优，51

到 100 为二级良，101 到 150 为

三级轻度污染，151 到 200 为四

级中度污染，201 到 300 为五级

重度污染，300 以上为六级严重

污染。目前我市的空气污染最

差为五级重度污染，2014 年只

出现过一天。

在温州市环保局公布的数

据中，我市的空气质量优良率排

名在泰顺、文成、洞头、永嘉之

后，处于中等水平。“这与地理位

置有直接的关系。”周林森分析，

相对其他地方，海岛与山区污染

少，空气扩散条件好。

据了解，我市的空气污染主

要表现为PM2.5、PM10、氮氧化

物这 3 项指标超标，它们来自工

业、生活垃圾的焚烧，工业废气、

汽车废气的排放。

除了工厂、汽车等排放的烟

气、废气和绿色植物夜间排出的

二氧化碳气体外，更为重要的是

气象因素。由于昼夜间垂直温

差明显变化，当地面温度高于高

空温度时，空气上升，污染物易

被带到高空扩散；当地面温度低

于一定高度的温度时，天空形成

逆温层，它像一个大盖子一样压

在地面上空，空气中各种污染物

不易扩散。一般来说，晚间和冬

春季逆温层较厚，因而影响地面

污浊空气的扩散。

当太阳出来后，地面迅速升

温，逆温层就会逐渐消散，于是

污染物也就扩散了。所以，一般

到上午 10 时以后，地面空气就

比较新鲜了。很多市民认为早

晨的空气最新鲜，其实这是误

解，冬天的晨练应当在太阳升起

之后最适宜。

为啥我市空气质量跑不过海岛与山区？跟地理位置有关

市区有两个空气质量自动监测站
设点是有讲究的

泰顺县

文成县

洞头县

永嘉县

瑞安市

苍南县

平阳县

乐清市

97.2%

94.8%

94.4%

93.0%

91.8%

91.5%

90.4%

90.1%

洞头县

泰顺县

文成县

乐清市

苍南县

瑞安市

永嘉县

平阳县

32微克/立方米

32微克/立方米

32微克/立方米

40微克/立方米

42微克/立方米

43微克/立方米

43微克/立方米

45微克/立方米

2014年温州各县（市）空气质量优良率排名 2014年温州各县（市）PM2.5平均浓度排名

瑞安市2014年各月份空气质量情况


